
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  47 del 24/09/2018 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per il 
periodo 2018 - 2020 ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016. Assunzione 
impegno di spesa. 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                        F.to (Dott.ssa Annalisa Chiacchio)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dott.ssa Annalisa Chiacchio 

   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 28/09/2018                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Presidente n.6  del 4 /07/2018 con il quale nomina la sottoscritta responsabile 
della regolarità dell’attività amministrativa e gestionale dell’ente ; 
Vista  la delibera di consiglio n.13 del 13/12/2017 con la quale si approva il bilancio esercizio 
2018; 
Vista la delibera di Giunta n. 4 del 30/01/2018 con la quale si approva il PEC, parte contabile 
2018-2020; 
Premesso che l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi 
pubblici sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection 
Officer o DPO) che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il 
quale può, ai sensi del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 
Vista la deliberazione della Giunta comunitaria n. 18 del 15/05/2018, con cui si affidava la 
predisposizione del regolamento sulla Privacy nonché tutti i servizi connessi agli adempimenti in 
materia di privacy al Dott. Simone Carmignani, compreso l’incarico di Responsabile per la 
protezione dei dati (DPO) per tre anni per un importo pari a €. 720,00, oltre IVA e Cap come per 
legge, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, giusta offerta presentata 
dallo stesso;  
Ritenuto che tale offerta sia congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche professionali delle attività in oggetto; 

Visti  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri.” 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 



sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
22./.01./2019; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 12./09./.2018. n. prot. 837., il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da 
parte del soggetto aggiudicatore nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
medesimo D.Lgs; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

DETERMINA  

1. di prendere e dare atto che, con deliberazione di giunta comunitaria n. 18 del 15/05/2018, è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, al Dott. 
Carmignani Simone l’incarico di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) per tre anni ( 
2018-2019-2020), comprensivo della predisposizione del nuovo Regolamento sulla privacy e 
di tutti gli adempimenti connessi al, derivanti dal regolamento UE 2016/679, C .F 
CRMSMN77T25C773T P.IVA 09850731002 per l’importo annuo di €. 720,00, oltre IVA e 
CAP come per legge; 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 
2.740,62 (di cui euro 2.160,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 580,62 per l’importo 
dell’iva) sul cap. 10120301, art.1, Miss.1 Prog.2  PdC  1.03.02.01  del bilancio del corrente 
esercizio; 

3. Di disporre che il contratto venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 
2.740,62: 



Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2018 Euro 913,54 

Anno 2019 Euro 913,54 

Anno 2020 Euro 913,54 

Totale complessivo Euro 2.740,62 
 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 913,54, IVA al  
20..% inclusa, in base alla seguente tabella:  

Soggetto 
creditore 

Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Codifica di bilancio (118/2011)* 
Missione Programma Titolo Maroagg Cap/Articolo 

Carmignani 
Simone 913,54 2018 2018 1 2 01 1.3 

10120301, 
Art.1 

Carmignani 
Simone 913,54 2019 2019 1 2 01 1.3 

10120301, 
Art.1 

Carmignani 
Simone 913,54 2020 2020 1 2 01 1.3 

10120301, 
Art.1 

TOTALE €.2.740,62. 
 

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventa esecutiva 
con l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

                                                                                                     Il Segretario Comunitario  

Responsabile del settore amministrativo contabile 

                                                                                                   Chiacchio Dott.ssa Annalisa 

 
 


